
1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

Saturs 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ......................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ..................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................... 4 

4. Personāls.................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................... 8 

6. Krājums ................................................................................................................. 12 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................ 16 

8. Novadpētniecība .................................................................................................... 17 

9. Projekti .................................................................................................................. 17 

10. Publicitāte ........................................................................................................... 17 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................ 18 

12. Pielikumi ............................................................................................................ 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Vīksnas bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, vienīgā vietējās nozīmes publiskā 

bibliotēka Vīksnas pagastā. Bibliotēka atrodas Vīksnas ciema centrā, vienā no bijušās pirmsskolas 

izglītības iestādes korpusiem ar atsevišķu ieeju. Bibliotēkas apkalpojamās teritorijas platība - 121,95 

km2. Deklarētais iedzīvotāju skaits uz 2025.gada 1.janvāri Vīksnas pagastā – 527, tajā skaitā 92 bērni 

līdz 18 gadiem . Par iedzīvotāju skaitu pagastā, dati ņemti no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

Fizisko personu reģistra statistikas uz 2025.gada 1.janvāri datiem. 

Vīksnas bibliotēkai nav ārējo apkalpošanas punktu. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 
Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

Šajā pārskata periodā no jūnija mēneša tika samazināts darba dienu skaits. Par cik Vīksnas bibliotēka 

bija atvērta piektdienās, tad tas skāra Vīksnas bibliotēkas apmeklētājus. No jūnija līdz decembra 

beigām bibliotēka piektdienās bija slēgta. Informācija bibliotēkas apmeklētājiem bija norādīta 

sociālajos tīklos, bibliotēkas mājaslapā arī Kultūras kartē. 

No 2024.gada jūlija mēneša bibliotēkā pagasta iedzīvotājiem sāka sniegt Vīksnas pagasta klientu 

apkalpošanas centra funkcijas. Konkrēti : 1) pieņem valsts noteikto nodokļu un nodevu maksājumus, 

kuru iekasēšana ir uzdota pašvaldībai, kā arī domes noteikto nodevu maksājumus un maksājumus par 

pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem; 2) izmaksā pašvaldības sociālos pabalstus. Tas nozīmē, ka 

pagasta iedzīvotāji atnākot uz bibliotēku var norēķināties par pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem, kā arī nomaksāt nodokļus par Nekustamo īpašumu, zemi un citus pašvaldības 

sniegtos maksas pakalpojumus. Tagad arī bibliotēkas sniegtos maksas pakalpojumus var apmaksāt 

bibliotēkā. Vairs bibliotēkas maksas pakalpojumu izmantotājiem nav jādodas uz pagasta ēku, lai 

samaksātu par izmantotajiem pakalpojumiem. Tas ir ērti bibliotēkas apmeklētājiem. 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.  

 

 



4 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
Bibliotēkas finansiālo nodrošinājumu varu analizēt tikai par piešķirtajiem līdzekļiem krājuma 

komplektēšanai un periodisko izdevumu pasūtīšanai. Infrastruktūras uzturēšanas un saimnieciskie 

izdevumi ir iekļauti Vīksnas pagasta pārvaldes izdevumos. Pārējie izdevumi ir iekļauti un apskatāmi 

Balvu Centrālās bibliotēkas pārskatā. 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 1210 1220 1020 

Darbinieku atalgojums (bruto) - - - 

Krājuma komplektēšana 1210 1220 1020 

Apskatot tabulu par bibliotēkas izdevumiem nākas secināt, ka šajā pārskata periodā pašvaldības 

piešķirtais finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai ir samazinājies par 16,39%. 

Finansiālais nodrošinājums šajā pārskata periodā nodrošināja bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Šajā pārskata periodā bibliotēkas telpās nav veikts ne remonts, ne bibliotēkas telpu paplašināšana. 

Arī plānotais kosmētiskai remonts, bibliotēkas telpu sienu krāsojuma atjaunošana, netika veikts. 

Lai arī tā, bibliotēkas telpas ir gaišas, siltas un mājīgas.   

• Iekārtas, aprīkojums  

Nu jau kādu laiku Bibliotēkas tehnika un aprīkojums nav papildināts ar jaunām iekārtām. Iekārtas un 

aprīkojums ar katru gadu paliek vecāks. Bet bibliotēkā pieejamās iekārtas un aprīkojums spēj 

nodrošināt bibliotēkas apmeklētāju vajadzības. Bibliotēka nodrošina kopēšanas, skenēšanas, 

izdrukāšanas pakalpojumus.  Arī saziņai ar valsti Bibliotēkas apmeklētājiem ir nodrošināta iespēja 

izmantot ID karšu lasītāju, lai apstiprinātu savu identitāti, elektroniski parakstītu dokumentus. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums Piezīmes 

Datori 1 3 9gadi 2015. 

Datori  3 16 gadi 2008. 



5 

 

Datori  2 Nav informācijas  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 1 9 gadi 2015. 

Printeri  1 16gadi 2008 

Printeri  1 16 gadi 2007 

 

Bibliotēkā pieejamo iekārtu skaits ir pietiekošs. Apmeklētājiem bibliotēkā ir pieejams bezmaksas Wi-

Fi, datori, Multifunkcionālā iekārta ar kuru tiek nodrošinātas izdrukāšanas iespējas, kopēšana, 

skenēšana. 

Interneta ātrums augšupielāde 8,75 Mb/s, lejupielāde ir 19,27 Mb/s. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  

Šajā pārskata periodā personāla sastāvā izmaiņas nav notikušas. Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz 

pusslodzi. Darbiniekam ir iegūta profesionālā izglītība “Bibliotēku zinības ” III profesionālās 

kvalifikācijas līmenis. Arī šajā pārskata periodā apmeklēju Profesionālās pilnveides pasākumus, 

seminārus, apmācības gan klātienē, gan attālināti. 

Viena no klātienē apmeklētajām profesionālās pilnveides programmām bija LNB organizētā 

Programma “Lasīšanas veicināšanas kompetence un kultūra izglītības iestādēs”. Programma notika 

divas dienas LNB Kompetenču attīstības centrā. Devos komandējumā uz divām dienām uz Rīgu. Lai 

arī bija jau 22. un 23 aprīlis, šajās dienās ziema vēl negribēja atdot savas pozīcijas pavasarim. Rīgā 

iebraucot bija putenis, slapjdraņķis, ļoti nepatīkami laika apstākļi. Bet atrodoties Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas telpās, nejaukie laika apstākļi netraucēja apgūt jaunas zināšanas un prasmes. 

Ļoti novērtēju to iespēju, ka profesionālās pilnveides pasākumus vēl joprojām ir iespējams apmeklēt 

attālināti, lai arī ne par visiem pasākumiem tiek izsniegti sertifikāti. 

 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 



6 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. Balvu centrālās 

bibliotēkas 

“Prāvesta Alberta Budžes 

piemiņai veltīti 

novadpētniecības 

lasījumi III” 

 

4 Klātienē 

2. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

“Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?” 

4 Attālināti 

3. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka. 

Digitālās 

attīstības 

departaments 

Digitālās bibliotēkas 

mācības. 

1.5 Attālināti 

4. Valsts 

ieņēmumu 

dienests 

VID konsultācijas par 

valsts amatpersonas 

deklarācijas aizpildīšanu 

1 Attālināti 

5. Gulbenes 

novada 

bibliotēka, 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Digitalizācijas 

praktikums 

bibliotekāriem 

4 Klātiene 

6. Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku  

darbinieku pavasara 

seminārs 

 

3 Klātiene 

7. Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Lasīšanas veicināšanas 

kompetence un kultūra 

izglītības iestādēs 

16 Klātiene 



7 

 

8. Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēka 

(LNB) 

bibliotēku 

attīstības centrs 

Seminārs bibliotekāriem, 

kuri strādā ar bērnu 

auditoriju 

“Vecāku iesaiste bērnu 

lasītprieka veicināšanā” 

3 Attālināti 

9. Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku  

Izbraukuma seminārs 

 

6 Klātiene 

10 Biedrība 

„Ritineitis”, 

pieaugušo 

neformālās 

izglītības centrs 

„Azote” 

"Vizuālo materiālu 

veidošana tiešsaistes 

rīkos Canva, 

Postermywall, 

Piktochart.com, 

Infogram.com" 

80 Attālināti 

11. Latvijas 

Nacionālās 

Bibliotēkas| 

attīstības 

departaments 

Infoseminārs “4 ceļi līdz 

bibliotekāra 

kvalifikācijai” 

1 Attālināti 

12. Digital journey 

Izaugsme ar 

GOOGLE 

Kāpiniet savu 

produktivitāti ar ai 

1,5 Attālināti 

13.  Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

 Bibliotēku seminārs 

 

 Attālināti 

14. LNB bibliotēku 

attīstības centrs 

Mediji un bibliotēkas 

informācijas medijpratībā 

2 Attālināti 

15. Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Grāmatu svētki kopā ar 

apgādu Zvaigzne ABC 

2 Klātiene 

16. Digital journey 

Izaugsme ar 

GOOGLE 

Digitālie krāpnieki vai 

nolaidība? Pasargā 

uzņēmumu tiešsaistē. 

1,5 Attālināti 



8 

 

17. Digital journey 

Izaugsme ar 

GOOGLE 

Stāstu stāstīšana ar datu 

vizualizāciju 

1,5 Attālināti 

18. Balvu CB Tiešsaistes lekcija VKKF 

projekta ietvaros: tikšanās 

ar lektori, stāstnieci 

Meldru Gailāni 

“Lasītprasmes 

veicināšana latgaliski”. 

1 Attālināti 

19. Balvu CB Balvu novada publisko 

 Bibliotēku seminārs 

2024.gada 28. novembrī 

3 Klātiene 

 

 

5.Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 Galvenie rādītāji  

Izvērtējot zemāk ievietotās tabulas “Bibliotēkas pamatrādītāji” skaitļus nākas secināt, ka aktīvo 

lietotāju skaits ir nedaudz samazinājies, tāpat arī bērnu skaits, kas apmeklēja bibliotēku šajā pārskata 

periodā ir samazinājies. Toties izsniegumu skaits ir nedaudz palielinājies. Īpaši priecē tas, ka 

izsniegums bērniem ir manāmi palielinājies, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. 

Virtuālā apmeklējuma rādījums šajā gadā ir fantastisks, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Tas protams 

norāda, ka daļa bibliotēkas lietotāju aktīvi izmanto bibliotēkas mājaslapu, bibliotēkas sociālo tīklu 

kontos ievietoto informāciju. Tātad jāturpina aktīvi uzturēt un papildināt informāciju gan bibliotēkas 

mājaslapā, gan uzturēt aktīvu Facebook kontu un lapu.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 89 88 85  -1%; -3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 20 17 13  -15%; -23% 

Bibliotēkas apmeklējums 1160 1134 1036  -2%; -8% 



9 

 

t. sk. bērni līdz 18.g. 69 87 78 +26%; -10% 

Virtuālais apmeklējums 538 1234 8529 +129%; +591% 

Izsniegums kopā 2155 1860 1981  -13%; +6% 

t. sk. grāmatas 1064 839 873  -21%; +4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1091 1021 1108  -6%; +8% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 39 30 93  -23%; +210% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

16% 16% 16% 0%; 0% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 20% 19% 14% -1%; -5% 

Iedzīvotāju skaits 544 539 528 -1%; -2% 

Iedzīvotāju skaita noteikšanai pagastā tika izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 2025.g. 

1.janvāri. 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Bibliotēkā apmeklētājiem tiek sniegta palīdzība gan darbā ar internetbanku, e-pastu, Valsts portālu 

Latvija.lv. Palīdzu un konsultēju par e-paraksta lietošanu, izveidošanu. Tāpat bibliotēkas 

apmeklētājiem tiek sniegta informācija par e-adreses izveidošanu un tās izmantošanas iespējām. Tiek 

skaidrota atšķirība, kas ir e-pasts un, kas ir e-adrese. Vecāka gadagājuma cilvēkiem to ir grūti saprast.  

Pētījumi par bibliotēkas darba kvalitāti netika veikti. Bet lasītāju viedoklis tika izzināts personīgi 

uzklausot apmeklētāju atsauksmes, vēlmes un vērtējumu attiecībā uz bibliotēkas darbu un darba 

kvalitāti. 

Bibliotēka apmeklētājiem laikā no 1.janvāra līdz 31.maijam bija atvērta trīs dienas nedēļā: pirmdien, 

trešdien un piektdien. Bet no 1. jūnija līdz 31. decembrī divas dienas nedēļā, pirmdien un trešdien, 

piektdienas bija brīvdienas. Tāds bija Balvu novada domes lēmums pārejot uz četru darba dienu 

nedēļu. Tas protams arī ietekmēja bibliotēkas darbu. Bet skatoties uz skaitļiem tabulā “Bibliotēkas 

pamatrādītāji”, uz izsniegumu tas nav atstājis sliktu ietekmi. Bibliotēkas apmeklētāji pielāgojās un 

pierada, ka bibliotēka viņiem ir atvērta divas dienas nedēļā. Un zinot to, tad šīs divas dienas arī tika 

produktīvāk izmantotas.  

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Bibliotēkas telpas ir pieejamas apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām. Ir izveidota uzbrauktuve. 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 

pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2024gada
https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


10 

 

 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 

 

 

 

 

 

 

Vīksnas bibliotēkā, personām, kas ir neredzīgas vai ar citām lasīšanas grūtībām, tika piedāvāta literatūra 

palielinātajā drukā, kas tika ņemta no Balvu Centrālas bibliotēkas pielāgotās literatūras nodaļas 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Arī šajā pārskata periodā bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja ar Lauku Atbalsta dienesta 

darbinieka palīdzību aizpildīt lauku bloku kartes, maksājumu par zemi pieteikumu iesniegšanai. 

Šī ir viena no aktivitātēm, par kuru bibliotēkas apmeklētāji paši izrāda aktīvu interesi. Šī palīdzība cilvēkiem 

ir vajadzīga.   

Bibliotēkas lietotājiem, kuriem ir veselības problēmas, vai kuri ir jau cienījamā vecumā ir iespēja 

izmantot pakalpojumu “Grāmatu piegāde lasītājam uz mājām”. Šī pakalpojuma izmantotāju nav 

daudz, bet vismaz vienu reizi divos mēnešos dodos pie lasītājiem uz mājām , lai nogādātu grāmatas. 

 

• Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums  

Vīksnas bibliotēkai ir tā iespēja izmantot “ALISI”. Šī iespēja strādāt ar “Alisi” bibliotekāra ikdienu 

ļoti atvieglo. Ļoti gribētos, lai šāda iespēja būtu visām reģiona bibliotēkām. 

Autorizētiem lietotājiem ir iespēja izmantojot kopkatalogu, apskatīt jau lasītās grāmatas, redzēt kādas 

grāmatas ir pieejamas. Var sekot līdzi termiņam, kad grāmatas jāatgriež bibliotēkai, pagarināt termiņu 

izsniegtajām, bet vēl neizlasītajām grāmatām. Var rezervēt, iestāties rindā uz pieprasītu grāmatu. 

Tāpat autorizētajiem bibliotēkas lietotājiem ir iespēja pieteikties "3td E-grāmatu bibliotēka" un lasīt 

tur pieejamās grāmatas elektroniski. 

Šajā pārskata periodā nebija jaunu autorizēto lietotāju, jo bibliotēkas apmeklētāji un lasītāji lielākais 

pārsvars ir vecākās paaudzes personas, kas ar tehnoloģijām ir uz jūs. Viņiem tomēr labāk patīk lasīt 

grāmatas drukātā formātā un piekļuve kopkatalogam viņiem šķiet nesaprotama un sarežģīta. Esmu 

piedāvājusi kopīgi pieslēgties kopkatalogam un parādīt, kā to darīt, bet joprojām nav izdevies 

pārliecināt. 

 
Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā drukā  6 

Grāmatas vieglajā valodā   



11 

 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 

Cirkulācija SBA Komplektēšan

a 

Balvu Vīksnas 

bibliotēka 

        

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji 

kopā 

89 88 85 -1% -3% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

90 94 87 +4% -7% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

2 4 0 +100% -100% 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

 pieprasījumu analīze pēc izvēle 

Lai bibliotēkas lietotāji varētu lasīt interesējošās grāmatas bibliotēka piedāvā Starpbibliotēku 

abonementa pakalpojumu SBA. Ir lasītāji, kas to izmanto aktīvi. Un par cik bibliotēkas finansiālais 

nodrošinājums krājuma papildināšanai ir neliels, tad SBA ir labs risinājums lasītājiem piedāvāt 

grāmatas , kas nav pieejamas bibliotēkā, pasūtot tās no citām reģiona bibliotēkām. SBA grāmatas 

lasītājiem piegādāju pati, arī par piegādi lasītājiem nav jāmaksā. 

Pārsvarā apmeklētāji vēlas lasīt un pieprasa jaunāko daiļliteratūru, kas nav pieejama Vīksnas 

bibliotēkā. Ir arī tematiskie pieprasījumi mācību vajadzībām, bet tādu ir maz. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 



12 

 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu 

skaits 

86 100 89 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu 

skaits 

63 54 76 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas saņemtās 

pielāgotās literatūras skaits 

  6 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Komplektējot krājumu tiek ievērotas krājuma komplektēšanas galvenās prioritātes un pamatprincipi. 

Ietekmi uz krājuma komplektēšanu atstāj arī lasītāju vēlmes, kādas grāmatas lasītāji vēlas lasīt. 

Ar Krājuma komplektēšanas koncepciju var iepazīties šeit.  

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2032 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1210 1220 1019 

t. sk. grāmatām 746 749 546 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 464 471 473 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2.22 2.26 1.93 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1820 1627 1642 

 

Šajā pārskata periodā pašvaldības piešķirtais finansējums ir samazināts par 200 eiro salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu. Tomēr kopējais izmantotais finansējums krājuma komplektēšanai ir tāds pats, kā 

http://bibliotekas.lv/viksna/media/krajuma_komlpektesanas_koncepcija-Viksna-1.pdf


13 

 

iepriekšējā periodā. Tas ir pateicoties LNB programmai “LNB Grāmatu iepirkums”, kā arī 

individuālajiem dāvinātājiem un bibliotēkas dalībai “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”.  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

• Krājuma rādītāji: 

Šajā pārskata periodā krājums ir papildināts ar 233 periodiskajiem izdevumiem, 106 grāmatām no 

tām latviešu oriģinālliteratūra 31 grāmata, ārzemju daiļliteratūra 42 grāmatas, nozaru literatūra 9 

grāmatas un 24 bērnu literatūras grāmatas. Lielākais akcents ir likts uz daiļliteratūru. 

Par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem ir iegādātas 44 grāmatas, dāvinājumos saņemtas 23 

grāmatas, bezatlīdzībā saņemtas 39 grāmatas no tām 28 grāmatas saņemtas piedaloties programmā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un 11 grāmatas programmas “LNB Grāmatu iepirkums” ietvaros. 

 Grāmatu un periodisko izdevumu apgrozījums šajā pārskata periodā ir mazliet palielinājies. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 442 385 339 

t. sk. grāmatas 134 101 106 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 42 30 31 

t. sk. bērniem 34 20 24 

Izslēgtie dokumenti 384 390 392 

Krājuma kopskaits 6938 6933 6882 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.31 0.12 0.15 

Periodisko izdevumu apgrozība 0.67 0.49 0.74 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā.  

Par cik pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma papildināšanai nav liels, tad šajā pārskata periodā 

lielākais devums bērnu un jauniešu literatūras krājuma papildināšanā ir dalība “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” programmā. Alternatīvo lietu komplektēšana šajā pārskata periodā nav veikta. 



14 

 

Diagrammā var aplūkot procentuālās attiecības krājuma jaunieguvumu proporcijās un procentuālās 

attiecības bibliotēkas lietotāju daudzumā. 

 

 Datubāzes: 

Bibliotēkā šajā pārskata periodā, bibliotēkas lietotājiem bija pieejamas divas abonētās datubāzes, 

Lursoft laikrakstu bibliotēka News un Letonika. Letonikas datubāze ar piekļuvi ārpus bibliotēkas 

telpām. Šajā pārskata periodā netika piešķirta piekļuve nevienam bibliotēkas lietotājam.  

Arī šajā pārskata periodā datubāzu izmantojums nav īpaši mainījies. Mazliet ir pieaudzis Lursoft 

laikrakstu bibliotēkas News izmantojums. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 62 61 48 

lejuplāžu skaits   63 

News 30 22 34 

     lejuplāžu skaits    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Strādājot pie krājuma un datubāzu popularizēšanas, informācija par bibliotēkā pieejamajām 

datubāzēm tiek ievietota bibliotēkas mājaslapā, bibliotēkas sociālo tīklu Facebook kontā. Ir izvietota 

informācija bibliotēkas telpās, kā arī par iespēju izmantot abonētās datubāzes atgādinu bibliotēkas 

apmeklētājiem apmeklējuma laikā. 

 Krājuma popularizēšanai apmeklētājiem tiek piedāvātas literatūras izstādes, nozaru literatūras 

izstādes, tematiskās izstādes, jaunāko grāmatu izstādes. Par izstādēm informācija tiek ievietota 

bibliotēkas mājaslapā, sociālajos tīklos. Par jaunieguvumiem, bibliotēkas mājaslapā ir izveidota 

Pieauguš

i

96%

Bērni

4%
Bibliotēkas lietotājiBērnu un 

jauniešu 

literatūra

23%

Latviešu 

originālli

teratūra

29%

Ārzemju 

daiļlitera

tūra

41%

Nozaru 

literatūra

7%

Krājums



15 

 

atsevišķa lapa, no kuras lietotājam ir iespēja informāciju par interesējošo grāmatu tālāk apskatīt BIS 

Alise publiskajā katalogā, uzspiežot uz aktīvo saiti. Skatīt šeit. Šī iespēja ir ļoti ērta, autorizētajiem 

bibliotēkas lietotājiem, jo apskatot jaunāko grāmatu sarakstu, nospiežot uz saites, tālāk ir iespēja 

izmantot visas priekšrocības, ko piedāvā publiskais katalogs, pieslēgties savam profilam, redzēt 

interesējošās grāmatas pieejamību un citas priekšrocības, kas ir autorizētiem lietotājiem. 

 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros bibliotēkas krājums tika papildināts ar 

11 grāmatām par 155,06 eiro. Tika iegādātas 1 nozaru literatūras grāmata, 5 latviešu daiļliteratūras grāmatas 

un 5 ārzemju tulkotās daiļliteratūras grāmatas. No programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

iegādātajām grāmatām šajā pārskata periodā izsniegums ir bijis 7 reizes. Par cik grāmatas bibliotēkā ir 

nonākušas tikai novembra mēnesī, šis rādītājs ir par vienu mēnesi. 

Par programmas ietvaros iegādātajām grāmatām informācija tika ievietota bibliotēkas mājaslapā. Bibliotēkā 

bija izveidota “LNB grāmatu iepirkums” grāmatu izstāde. 

 

• Darbs ar parādniekiem  

Darbs ar parādniekiem tie veikts regulāri, sūtot automātiskos Alise atgādinājumus e-pastos, sazinoties 

ar parādniekiem zvanot vai sūtot īsziņas. Ir bibliotēkas lietotāji, kas reaģē uz atgādinājumiem, bet 

protams ir arī tādi, kas ir ilgstošie parādnieki. Par cik Vīksnas bibliotēkai ir ALISE, tad ir sadarbība 

ar citām reģiona bibliotēkām, kas arī atgādina lasītājam, kas ir iegriezies citā reģiona bibliotēkā, ka 

viņam ir parāds kādā citā bibliotēkā. Tā šajā pārskata periodā viens no ilgstošajiem parādniekiem 

tomēr atgrieza bibliotēkā paņemto grāmatu, lai arī Vīksnas bibliotēku pats klātienē neapmeklēja, bet 

atrada citu risinājumu, kā nogādāt paņemto grāmatu. Paldies reģiona bibliotēku bibliotekārēm par 

sadarbību un atbalstu darbā ar parādniekiem. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Jāturpina darbs pie krājuma papildināšanas ar kvalitatīvu literatūru, kā arī pie krājuma attīrīšanas no 

aktualitāti zaudējušiem dokumentiem, dubletiem un lasītāju nolietotiem vai arī citādi bojātiem 

dokumentiem. Jo bibliotēkas grāmatu plauktos vietas ir tik, cik ir. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

http://bibliotekas.lv/viksna/pages/gramatu-jaunumi-biblioteka/jaunakas-gramatas-2024.gada.php


16 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 Pārskata periodā izvērtējot Bibliotēkas pamatrādītājus nākas secināt, ka bērnu, kas apmeklē 

bibliotēku skaits ir samazinājies, arī apmeklējums ir mazāks nekā iepriekšējā pārskata periodā. Toties 

izsniegums kaut nedaudz, ir palielinājies. Šajā pārskata periodā nebija pasākumu un aktivitāšu, bet 

bija aktīvi bērni, kas lasīja grāmatas. 

Šajā pārskata periodā bibliotēka bija iesaistījusies programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Pārskata perioda sākumā, 2023. gada Bērnu žūrijas dalībniekiem tik organizēts “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas” noslēguma pasākums. Par cik mani lielākie atbalstītāji šis programmas realizēšanā 

2023. gadā bija PII “Ieviņa”, “Rūķīšu” grupiņas audzinātāja ar saviem audzēkņiem, tad šis pasākums 

notika Kubulu bibliotēkā, jo nokļūšana līdz Vīksnas bibliotēka bija sarežģīta. Bet tas , ja tā var teikt 

bija tāds kā “koppasākums” Kubulu un Vīksnas bibliotēkām, jo abās bibliotēkas esmu vadītāja. Par 

cik visus gadus Vīksnas bibliotēka ir piedalījusies “Bērnu, jauniešu un vēcāku žūrijā” arī 2023 gadā 

biju pieteikusies dalībai šajā programma. Un par cik bija ļoti laba sadarbība ar  PII “Ieviņa” “Rūķīšu” 

grupiņas audzinātāju Ingrīdu Pitkeviču, tad uzrunāti tika “Rūķīšu” grupiņas audzēkņi piedalīties 

programmā. Viņi piekrita. Un tā tika organizēts noslēguma pasākums. Pasākuma laikā bērniem bija 

noorganizētas aktivitātes: izlasīto grāmatu puzles likšana, darbs notika komandās un uz laiku, tad 

bērni meklēja bibliotēkas krājumā smagāko grāmatu, kur arī tika noteikti uzvarētāji gan individuāli, 

gan komandu vērtējumā, kā arī spēlēja uzmanības spēli. Noslēgumā bērni tika pie pateicībām un 

balviņām. Pasākums bija izdevies, lai arī tas notika Kubulu bibliotēkas mazajās telpās. Pielikumā 

skatāmas dažas fotogrāfijas no pasākuma. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Lielākā problēma bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem ir tas, ka bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā 

vairs nav nevienas izglītības iestādes. 

Aktīvākais laiks, kad bērni apmeklē bibliotēku ir vasaras brīvlaiks un brīvdienas mācību gada laikā, rudens, 

ziemas un pavasara brīvlaiki. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 



17 

 

8. Novadpētniecība 
 

Pārskata periodā tiek turpināts vākt un apkopot materiālus par pagastu, tā vēsturi, iedzīvotājiem. Tiek 

vākti materiāli par Vietējās nozīmes un Valsts nozīmes kultūrvēsturiskajiem objektiem, kas atrodas 

Vīksnas pagasta teritorijā. 

Novadpētniecības materiāli tiek apkopoti un sakārtoti mapēs. 

Nozīmīgākās mapes: 

 Vīksnas pagasts 

 Kultūrvēsturiskie objekti 

 Novadnieki 

 Bibliotēkā 

 Pamatskola un bērnudārzs 

 Sprogu draudzes priesteri un Balvu baznīca 

 Sprogu draudze krucifikss 

Jaunas mapes šajā pārskata periodā nav izveidotas. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

9. Projekti 
 

Pārskata periodā bibliotēkai nebija savu izstrādāto projektu. 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēka tiek pozicionēta kā mūsdienīga, dinamiska un pieejama sabiedrībai. Bibliotēka cenšas 

pielāgoties mūsdienu sabiedrības vajadzībām, piedāvājot ne tikai grāmatas, bet arī iespējas mācīties, 

izklaidēties, komunicēt un sadarboties ar citiem. 



18 

 

Aktīva klātbūtne sociālajos medijos (Facebook,) ir būtiska, lai informētu par bibliotēkas pasākumiem, 

jaunumiem, resursiem un pakalpojumiem. Šādā veidā var piesaistīt jaunas auditorijas un uzturēt 

kontaktu ar esošajiem apmeklētājiem. 

Regulāri atjaunota un informatīva mājaslapa ir galvenais informācijas avots par bibliotēkas 

pakalpojumiem, jaunākajiem notikumiem un pieejamajiem resursiem.  

Informācija mājaslapā tiek regulāri papildināta . 

 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2024 

Facebook 28 

 

 

 

 

 

 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēka sadarbojas ar  

o Balvu apvienības Vīksnas pagasta klientu apkalpošanas centru, infrastruktūras uzturēšanas un 

saimnieciskajos jautājumos. 

o Balvu centrālā bibliotēka un pārējās balvu reģiona bibliotēkas, metodiskais atbalsts, 

profesionālā informācija, SBA pakalpojumu nodrošināšana 

o Balvu Mākslas skolas kuratore Līga Bule, mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes, afišas 

izstādēm. 

o Pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” “Rūķīšu” grupiņas audzēkņi un audzinātājas, 

Programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” realizēšana 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 



19 

 

          

12. Pielikumi 
 

 

 

  



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


